CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2007

Requer a realização de audiência pública para
discutir o novo cenário das relações
trabalhistas.

Senhor Presidente,

Requero, nos termos do artigo 24,III do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública para discutir a situação atual e o cenário
que vem se desenhando no mercado de trabalho no Brasil e no mundo.

JUSTIFICAÇÃO

Em matéria publicada no jornal “O Estado de São Paulo” no dia 17 de

abril  último, foi apresentado estudo da UNICAMP mostrando que no Estado de São
Paulo 41,9% da mão-de-obra ocupada é terceirizada. É importante destacar que o
trabalhador terceirizado aufere rendimentos inferiores em  50% aos dos que trabalham
com carteira assinada, regidos pela CLT – rendimentos mensais médios de  2,3
salários-mínimos  para os terceirizados, contra 4,6 salários mínimos, em média dos
chamados “celetistas”.

As estatísticas sobre emprego deixam claro que estão sendo praticadas

novas modalidades de relação entre o capital e o trabalho. É de se notar que essas
novas formas ficaram evidentes, quando da discussão e aprovação da chamada
“Emenda 3” ao Projeto de Lei de criação da Receita Federal do Brasil, a “Super
Receita”. Para promover uma discussão ampla sobre a situação atual e as perspectivas
do mercado de trabalho no futuro próximo, propomos a realização de uma audiência
pública com a participação o Professor José Pastore, do Senhor André Urani, Diretor
do Instituto do Trabalho e Sociedade - IETS, e do economista da UNICAMP Marcio
Pochmann, autor do estudo da UNICAMP, todos eles, renomados e respeitados
estudiosos da economia e do mercado de trabalho.

Sala da Comissão,           de maio de 2007.

Deputado SILVIO TORRES
PSDB - SP